²⁶ ASG, Archivio Segreto, busta n. 1508/64: *Quod ideo vero factum est quoniam abbas monasterii Sancti Stephani postulavit ... ipsum habere iuxta tenorem prioris eo quod comune videbatur ecclesie sue et heredibus Guillelmi et Bianchi germanorum*; D. PUNCUH, *Liber privilegiorum* cit., n. 50: *cum unum tantum inde a principio factum esset instrumentum quod una pars habebat*.

originale posseduto potesse essere perduto o si deteriorasse²⁷, soprattutto nel caso di impossibilità ad averne un altro²⁸.

È probabile che il primo atto consolare successivo alla richiesta fosse il mandato, forse anche semplicemente verbale, ad un notaio di procedere alla redazione della copia e che il lodo consolare riportato in calce ai documenti o ricordato nelle sottoscrizioni sia da collocarsi in un momento successivo alla scritturazione della copia. Non si spiegherebbero altrimenti la mancata menzione in esso del notaio a cui era stata materialmente affidata la redazione – *hoc ad exemplum prioris fieri iusserunt* o analoghe espressioni si leggono nei lodi –, mentre nella sottoscrizione del notaio è esplicito il riferimento ad una *iussio* da parte dei consoli – *Hoc autem feci auctoritate et precepto Ianuensium consulum* –, né la possibilità da parte degli stessi di constatare la concordanza tra originale e copia²⁹.

Quindi probabilmente solo dopo aver preso visione della copia ed averne constatata la conformità all'originale i consoli (quasi sempre l'intero collegio) procedevano al pronunciamento del lodo in cui, ricordando la richiesta che in proposito era stata avanzata, attribuivano alla copia un valore pari a quello dell'originale, in forza della loro autorità, ottemperando così ad un impegno cui erano tenuti, come si legge in alcuni lodi³⁰, da una disposizione statutaria, della quale purtroppo non abbiamo traccia nelle compilazioni

²⁷ L. T. BELGRANO, *Il registro* cit., pp. 94-95, 115: *verendo ne amissione unius parve cartule iura curie perderentur*; *ibidem*, p. 100: *timentes illius amissionem cum esset in parva materia primitus scripta*; *ibidem*, p. 395: *in quadam parva cartula ... que cito quodam infortunio posset amitti aut vetustate consumi*; ASCG, ms. 1123, c. 3 v.: *eo quod <in> parva carticula scriptum eius amissione iura curie in aliquo paterentur detrimentum*.

²⁸ L. T. BELGRANO, *Il registro* cit., p. 395: *cum in quadam parva cartula per eundem Bonumvassallum conscriptam que cito quodam infortunio posset amitti aut vetustate consumi, unde curia domini archiepiscopi posset ad damnum et incomodum maximum pervenire, nec in scriptis predicti Bonivassalli abbreviarium ipsius quoquo modo inveniretur*.

²⁹ D. PUNCUH, *Liber privilegiorum* cit., n. 50: *qui (i consoli) autenticum scriptum inspicientes primo, postmodum tam exemplar quam exemplum sibi legi fecerunt*; L. T. BELGRANO, *Il registro* cit., pp. 142, 149, 158, 171, 177, 178, 180-260: *Quibus diligenter auditis nil hic auctum vel diminutum fuisse cognoverunt*; *ibidem*, p. 290: *fecerunt hoc presenti pagina significare seriatim, sicut in ea scriptum fuerat prescrutantes et ideo ut prediffinitur decreverunt*.

³⁰ ASG, Archivio Segreto, busta n. 1508/64: *quia huiusmodi negotiis suam interponere auctoritatem sacramento tenebantur*; L. T. BELGRANO, *Il registro* cit., p. 105: *laudantes ex officio sui consulatus hanc per omnia valere sicuti prima*; *ibidem*, p. 330: *Quia igitur talibus suam auctoritatem speciali interponere iuramento tenebantur*.

pervenuteci³¹, il che ci impedisce di sapere se l'intervento legislativo era limitato a regolamentare gli obblighi dei consoli o riguardava l'intero procedimento di redazione ed autenticazione delle copie.

Tale procedura non sembra peraltro essere molto lontana da quella che verrà teorizzata nel secolo seguente per le copie alle quali è possibile riconoscere la "plena fides" da Rolandino, il quale sostiene *quod exemplo non adhibetur fides et quod ex eo non potest fieri exactio nisi illud cum insinuatione et iudicis decreto et auctoritate interposita factum sit, sed si fuerit illud exemplum presentibus litteratis testibus, tabellionibus videlicet se subscribentibus coram iudice, auctoritatem suam interponere et auctenticum auscultatum et concurs inventum, adhibetur ipsi exemplo fides plena et poterit ex eo exactio fieri*³².

Gli esempi genovesi infatti, se si eccettua l'assenza dei *testes tabelliones*, che si sottoscrivono, qui sostituiti dai *publici testes*³³, si collocano esattamente sulla stessa linea nel tentativo di produrre delle copie alle quali sia riconoscibile la maggior credibilità possibile attraverso l'intervento diretto dei consoli, là del giudice, arrivando addirittura ad usare quella stessa terminologia che si ritroverà un secolo più tardi a proposito della necessità che essi debbano *suam auctoritatem interponere*³⁴. Se invece non vi è ancora traccia nel formulario di queste della *insinuatio* rolandiniana, la procedura che dell'esperienza di epoca romana, almeno nell'accezione con la quale viene usata dal giurista bolognese, ha solo il nome, nella sostanza questa è già praticata: la presentazione della copia ai consoli affinché possano constatarne la corrispondenza con l'originale, così ben descritta in quella tramandata dal *Liber privilegiorum – qui auctenticum scriptum inspicientes primo, postmodum tam exemplar quam exemplum sibi*